
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   05-04-2005  (punto N.  2 )

Delibera N .493 del   05-04-2005

Proponente
ANGELO PASSALEVA

DIREZIONE GENERALE PRESIDENZA

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Luigi Izzi  
Estensore: Tiziana Paperini
Oggetto:
L.R. n. 82/ 2000. Classificazione territori montani ai fini regionali ex art. 3 - bis.

Presidente della seduta: CLAUDIO MARTINI
Segretario della seduta: CARLA GUIDI

 Presenti:
TITO BARBINI CHIARA BONI SUSANNA CENNI
RICCARDO CONTI TOMMASO FRANCI MARCO MONTEMAGNI
ANGELO PASSALEVA ENRICO ROSSI

 Assenti:
PAOLO BENESPERI AMBROGIO BRENNA MARIA CONCETTA ZOPPI

ALLEGATI N°: 19

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A No Cartaceo Planimetrie
B No Cartaceo Planimetrie
C No Cartaceo Planimetrie
D No Cartaceo Planimetrie
E No Cartaceo Planimetria
F No Cartaceo Planimetria
G No Cartaceo Planimetria
H No Cartaceo Planimetria
I No Cartaceo Planimetria
L No Cartaceo Planimetria
M No Cartaceo Planimetria
N No Cartaceo Planimetria
P No Cartaceo Planimetria
Q No Cartaceo Planimetria



R No Cartaceo Planimetria
S No Cartaceo Planimetria
T No Cartaceo Planimetria
U No Cartaceo Planimetria
V Si Cartaceo+Digitale cartina

Note:



LA GIUNTA REGIONALE

Vista la legge regionale 28 dicembre 2000, n. 82 (Norme in materia di Comunità montane), come da
ultimo modificata dalla legge regionale 18 febbraio 2005 n. 32 (Territori montani e classificazione ai fini
regionali. Modificazioni e integrazioni alla legge regionale 28 dicembre 2000, n. 82 (Norme in materia di
Comunità montane);

Visto, in particolare, l’articolo 3-bis della citata legge regionale n. 82 del 2000, che prevede che il territorio
dei comuni parzialmente montani, che non risulta classificato montano ai sensi dell’articolo 3 della legge
medesima, può essere classificato montano ai fini regionali, con deliberazione della Giunta regionale su
richiesta dei comuni interessati, sulla base dei seguenti criteri generali:
a) presenza di territorio avente pendenza uguale o superiore al 20 per cento;
b) delimitazione del territorio interessato alla classificazione in modo tale da assicurare, per quanto

possibile, la contiguità del territorio medesimo a quello già classificato montano e la coincidenza con
riferimenti topografici certi; la delimitazione può comportare l'inclusione di porzioni di territorio con
pendenza inferiore al 20 per cento, per quanto necessario ad assicurare la contiguità di zone che
presentano le caratteristiche di cui alla lettera a) e la certezza della delimitazione stessa e,
corrispondentemente, l'esclusione di taluni territori aventi le caratteristiche di cui alla lettera a);

c) estensione della superficie risultante dalla delimitazione di cui alla lettera b) comunque non superiore a
quella del territorio di cui alla lettera a);

Considerato che, agli effetti di quanto disposto dall’articolo 10-bis, comma 3, della legge regionale n. 82
del 2000, in esito agli incontri ed alle verifiche istruttorie compiute con i competenti uffici della Giunta
regionale sulla base delle richieste avanzate nel corso degli anni 2001-2004 , sono infi-
ne pervenute le seguenti richieste di ampliamento, approvate dai comuni interessati:

- Buti (richiesta 27.01.05 prot. n. …1151; delibera  GC 16.12.04 n. 12)
- Calci (richiesta 27.01.05 prot. n. …1061; delibera  GC  20.01.05 n.   7)
- Camaiore (richiesta 23.02.05 prot. n. …9339; delibera  GC 16.02.05 n. 46)
- Castel Del Piano (richiesta 27.01.05 prot. n. 890-I-2; delibera  GC  27.01.05 n.   6)
- Castelfranco Di Sopra (richiesta 14.03.05 prot. n. …2071; delibera  GC  12.03..05 n. 52)
- Castiglion Fibocchi (richiesta 28.01.05 prot. n. ......690; delibera  GC 27.01.05 n. 15)
- Cetona (richiesta 28.01.05 prot. n. …. 952; delibera  GC  27.01.05 n.   9)
- Chiusdino (richiesta 28.01.05 prot. n. …..346; delibera   GC 27.01.05 n. 10)
- Cinigiano (richiesta 29.01.05 prot. n. ....8151; delibera  GC  24.01.05 n. 12)
- Civitella Paganico (richiesta 31.01.05 prot. n…..1113; delibera  GC  28.01.05 n.   7)
- Montemurlo (richiesta 28.01.05 prot. n. …2200; delibera  GC   27.01.05 n. 15)
- Pelago (richiesta 27.01.05 prot. n. …1210; delibera  GC  25.01.05 n.   9)
- Pian Di Sco’ (richiesta 18.02.05 prot. n. R29-05; delibera  GC  17.02.05 n. 16)
- Pontassieve (richiesta …….....  prot. n…..2950; delibera  CC  20.01.05 n.   8)
- Reggello (richiesta 26.01.05 prot. n. .…2182; delibera  CC  24.01.05 n.   7)
- Roccastrada (richiesta 31.01.05 prot. n. ….1454; delibera  GC  28.01.05 n.   3)
- Sarteano (richiesta 28.01.05 prot. n. ….1242; delibera  GC  25.01.05 n.   7)
- Scansano (richiesta 28.01.05 prot. n. …...786; delibera  GC  25.01.05 n.   7)
- Vaiano (richiesta 09.02.05 prot. n. ….1099; delibera  GC  20.01.05 n. 10)



Preso atto della delimitazione del territorio montano dei menzionati comuni, quale risultante dalle
planimetrie approvate con le dette deliberazioni e adeguate ove necessario a seguito dei rilievi messi a
punto in sede di verifica tecnica, e che si allegano quali parti integranti della presente deliberazione
contrassegnate dalle lettere da “A” ad “U” per una superficie montana aggiuntiva che risulta
rispettivamente come segue, tutto come riassuntivamente ed indicativamente rappresentato nella cartografia
allegata sotto lett. “V”:

COMUNE

SUP. MONTANA

EX ART. 3 LR
 82/2000

(in ettari)

SUP.
TERRITORIO

COMUNALE DI

PENDENZA ≥
20%

(in ettari)

SUP.
TERRITORIO

MONTANO EX

ART. 3-BIS LR
82/2000
(in ettari)

Buti planimetria:  All. A 820 872 871
Calci planimetria:  All. B 925 844 837
Camaiore planimetria:  All. C

(5 tavole)
2306 3411 3229

Castel Del Piano planimetria:  All. D 3046 942 940
Castelfranco Di Sopra planimetria:  All. E 2370 680 551
Castiglion Fibocchi planimetria:  All. F 1270 284 279
Cetona planimetria:  All. G

(6 tavole)
2700 566 547

Chiusdino planimetria:  All. H
(10 tavole)

2100 3976 3970

Cinigiano planimetria:  All. I 2284 5328 5328
Civitella Paganico planimetria:  All. L 10385 2328 2324
Montemurlo planimetria:  All. M 1443 257 256
Pelago planimetria:  All. N 3774 709 709
Pian Di Sco’ planimetria:  All. O 870 416 416
Pontassieve planimetria:  All. P

(2 tavole)
5020 3896 3896

Reggello planimetria:  All. Q 5210 3093 3093
Roccastrada planimetria:  All. R

(6 tavole)
9504 5539 5534

Sarteano planimetria:  All. S
(6 tavole)

6410 342 341

Scansano planimetria:  All. T
(5 tavole)

12311 5887 5879

Vaiano planimetria:  All. U 1952 943 943

Preso atto della relazione 11.03.05, con cui il Settore Geografico regionale della Giunta attesta il rispetto
dei richiamati criteri generali nella delimitazione del territorio montano risultante dalle citate planimetrie
allegate;



Ritenuto dunque di approvare la delimitazione del territorio montano dei menzionati comuni, così come
indicato nelle citate planimetrie allegate, che in copia si trovano depositate presso il Settore Affari
Istituzionali e delle Autonomie locali;



Considerato che, a norma degli articoli 3-bis e 10-bis della legge regionale n. 82 del 2000, la
classificazione effettuata con il presente provvedimento ha finalità esclusivamente regionali, si applica nei
casi e nei limiti richiamati dal medesimo articolo 10-bis;

Acquisito il parere favorevole del C.T.P. espresso nella seduta del 31.3.2005;

A voti unanimi

DELIBERA

1. Sono classificati montani ai fini regionali i territori dei Comuni in premessa come risultanti dalle
planimetrie di cui agli allegati da “A” ad “U”, quali parti integranti della presente atto,  limitatamente
alla parte di territorio che non risulta già classificata montana ai sensi dell’articolo 3  della legge
regionale 28 dicembre 2000, n. 82.

2. I territori di cui al punto 1 sono riassuntivamente ed indicativamente rappresentati nell’allegato “V”
alla presente deliberazione, fermo restando che l’esatta delimitazione dei territori è quella risultante
dalle planimetrie di cui agli allegati da “A” ad “U”.

3. La classificazione di cui al punto 1 ha finalità esclusivamente regionale e si applica nei limiti previsti
dall’articolo 10-bis della legge regionale n. 82 del 2000.

Il presente atto, soggetto a pubblicità ai sensi dell’art. 41 della legge regionale 20 gennaio 1995 n. 9, è
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Toscana per intero, compreso l’allegato “V”, ai sensi degli
artt. 2, comma 3, e 3, comma 1, della legge regionale 15 marzo 1996 n. 18.

Segreteria Della Giunta
Il Diretttore Generale

Valerio Pelini

Settore Affari Istituzionali e delle Autonomie Locali
Il Dirigente Responsabile
Luigi Izzi

 Il Direttore Generale
Valerio Pelini


